
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  83Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 028/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF. Cen-
tro Educacional Coração de Jesus, Bragança/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 041/2016-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Ação: 283.221 Funcional Programática: 16101.12.361.1511 Projeto/
Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da Despesa: 339036 Fonte: 
01550000004
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Maria Angélica Corrêa dos Santos /CPF.: 134.797.332-04, resi-
dente e domiciliada na Av. Polidório Coelho, 314, Taíra, Bragança/PA.
Data de Assinatura: 16/02/2024
Vigência: 18/02/2024 a 18/02/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044765
Termo Aditivo: 7
Contrato: 006/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM. Dr. 
Francisco de Paula Pinheiro, Bragança /PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 044/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Idalice Rodrigues Paes /CPF.: 118.676.552-68, residente e domi-
ciliada na Tv. Lauro Sodré, nº 193, Bragança /PA
Data de Assinatura: 15/02/2024
Vigência: 16/02/2024 a 16/02/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044762
Termo aditivo: 15
Contrato: 057/2018
Objeto do Contrato: Construções de Cobertura da Quadra Grande na EEE-
FM José de Alencar (Item 02), no município de Santarém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta - Da Vigência do con-
trato original, prorrogando sua vigência por mais 6 (seis) meses
Tomada de Preços: nº 19/2017 – CEL/NLIC/SEDUC.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: A3 Engenharia Ltda. /CNPJ: 04.656.777/0001-60, com sede 
na Rod. Mario Covas, nº780, Km 7, Quadra 1-Lote 7, CEP: 66.670-000, 
Coqueiro, Belém/PA.
Data de assinatura: 23/02/2024
Vigência: 26/02/2024 a 26/08/2024
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1044799

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2024
Contrato: 034/2016 – FENELON LIMA SOBRINHO
Dispensa de Licitação nº 035/2016 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Rua do Comércio n° 
92, Bairro: Rio Verde, no município de Parauapebas/Pa para o funciona-
mento do Anexo da EEEM. Eduardo Angelim.
Valor Reajustado: R$ 48.850,46 (quarenta e oito mil, oitocentos e cinquen-
ta reais, quarenta e seis centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 586.205,52 (quinhentos e oitenta e 
seis mil e duzentos e cinco reais, cinquenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Plano Interno: 1010008906C Ação: 283.529 Funcio-
nal Programática: 16101.12.362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 
2227 Natureza da Despesa: 339036
Assinatura: 16/02/2024
Vigência: A partir de 28/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044782
Termo de apostilamento 2024
Contrato: 024/2016 – JACI NASCIMENTO DE MELO
Dispensa de Licitação nº 024/2016 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na Rod. Augusto 
Montenegro, conjunto Residencial Panorama XXI, Qd. 33, n° 18, para o 
funcionamento da EEEF. Rainha dos Corações – Belém/Pa, para uso da 

Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Valor Reajustado: R$ 5.606,07 (cinco mil e seiscentos e seis reais e sete 
centavos).
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 67.272,84 (sessenta e sete mil e 
duzentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 19/02/2024
Vigência: A partir de 15/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044776
Termo de apostilamento 2024
Contrato: 052/2010 – RAIMUNDO DO CARMO PUREZA MACIEL
Dispensa de Licitação nº 071/2010 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel Localizado na Rod. Arthur Ber-
nardes nº 28, B, Pratinha, para Funcionamento da EEEF. Santa Luiza de 
Marillac – Pratinha -Belém/PA.
Valor Reajustado: R$ 12.267,39 (doze mil e duzentos e sessenta e sete 
reais e trinta e nove centavos).
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 147.208,68 (cento e quarenta e 
sete mil e duzentos e oito reais e sessenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 19/02/2024
Vigência: A partir de 23/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044770
Termo de apostilamento 2024
Contrato: 028/2016 – ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO
Dispensa de Licitação nº 034/2016 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano localizado no Rio Maraca-
pucú médio, município de Abaetetuba/PA., para funcionar como moradia 
de professores do Sistema de Organização Modular de Ensino - SOME da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Valor Reajustado: R$ 508,61 (quinhentos e oito reais, sessenta e um centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 6.103,32 (seis mil, cento e três 
reais, trinta dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 20/02/2024
Vigência: A partir de 07/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044755

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60177/2024
OBJETIVO: Fiscalização de serviços de utilidade pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 04/03/2024 - 05/03/2024 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / AUGUSTO CORREA / 05/03/2024 - 05/03/2024 Nº Diárias: 0
AUGUSTO CORREA / TRACUATEUA / 05/03/2024 - 05/03/2024 Nº Diárias: 0
TRACUATEUA / VISEU / 05/03/2024 - 06/03/2024 Nº Diárias: 1
VISEU / BELEM / 06/03/2024 - 06/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADRIANA PINTO RIBEIRO 
MATRÍCULA: 57196280
CPF: 56726244215
CARGO/FUNÇÃO:
ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIONAL A / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1044713
PORTARIA DE DIARIAS No. 60176/2024
OBJETIVO: Conduzir técnicas do CRA/DGA/SAFP, para realizar fiscalização 
dos serviços de utilidade pública nos municípios de Augusto Correa, Bra-
gança, Cachoeira do Piriá, Tracuateua e Viseu. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 04/03/2024 - 04/03/2024 Nº Diárias: 0
AUGUSTO CORREA / BRAGANCA / 04/03/2024 - 04/03/2024 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / CACHOEIRA DO PIRIA / 04/03/2024 - 05/03/2024 Nº Diá-
rias: 1
CACHOEIRA DO PIRIA / TRACUATEUA / 05/03/2024 - 06/03/2024 Nº Di-
árias: 1
TRACUATEUA / VISEU / 06/03/2024 - 06/03/2024 Nº Diárias: 0
VISEU / BELEM / 06/03/2024 - 06/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO 
MATRÍCULA: 448460
CPF: 26865920287
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1044708


